
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 189 DEL 07/06/2023 
 

OGGETTO: Oggetto: “Lavori di integrazione antincendio ambulatori” - Codice CUP 
C94E17000190003 Codice CIG Z373991FC1. Approvazione perizia di variante n. 1. Impresa: 
Elettrica Gover srl di Codroipo. Spesa complessiva di Euro 7.895,47. 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 01 giugno    2023 DATA 06 giugno    2023 
 

 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamato il decreto n. 141 del 18 maggio 2023 con cui è stato adottato il Piano Attuativo 
Ospedaliero per l’anno 2023 ed il Programma Triennale degli Investimenti Edili e Impiantistici per 
gli anni 2023-2025”;  

 
Premesso che, l’Istituito avendo la necessità di effettuare delle lavorazioni integrative 

sull’impianto di rilevazione incendi della Palazzina Ambulatori, esperita sulla piattaforma 
telematica eAppaltiFVG la negoziazione RdO rfq_44135, con determinazione dirigenziale n. 46 del 
10.02.2023, per le motivazioni ivi addotte, è stato affidato all’impresa Elettrica Gover srl di 
Codroipo l’appalto per i “Lavori di integrazione antincendio ambulatori - Codice CUP 
C91B20000340002 e Codice CIG Z373991FC1” verso l’importo di Euro 5.082,27 cui vanno 
aggiunti Euro 369,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi 5.451,47 (IVA 
esclusa); 

 
Considerato che, si è manifestata la necessità di realizzare alcuni interventi di natura 

impiantistica imprevisti ed imprevedibili in fase progettuale, analiticamente indicati e quantificati 
nella Relazione allegata al presente atto sub “1”, che non alterano la natura del contratto e sono, 
conseguentemente, riconducibili alla fattispecie di cui all’art. 106, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 
50/2016; 

 
Rilevato che, il Direttore dei Lavori, ing. Vito Suklan, in forza alla S.C. Gestione Tecnica 

Edile Impiantistica ha redatto, ai sensi dell’art. 8 del D.M. 07.03.2018, n. 49 la perizia di variante n. 
1 – registrata agli atti sub. prot. GEN-INT n. 1168 dd 01.06.2023 ed allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale – composta dai seguenti elaborati progettuali: 

1. Relazione perizia di variante 
2. Computo metrico estimativo di raffronto 
3. Verbale di concordamento nuovi prezzi 
4. Schema atto aggiuntivo 
5. Tavola grafica 
 
Accertato che, l’importo dei lavori di perizia, al netto del ribasso d’asta ammonta ad Euro 

1.020,23, senza ulteriore aggravio di oneri di sicurezza ed al netto di IVA e corrisponde al 15,7% 
dell’importo dei lavori di contratto, rientrando quindi nel limite di valore stabilito al comma 7 
dell’art. 106 del D. Lgs 50/2016; 

 
Precisato che, a seguito della perizia di variante l’importo complessivo per i lavori di cui 

all’oggetto ammonta ad Euro 6.102,50, cui si sommano Euro 369,20 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso per complessivi Euro 6.471,70;  

 
Evidenziato che l’Appaltatore ha sottoscritto per preventiva accettazione lo schema di atto 

aggiuntivo ed il verbale di concordamento dei nuovi prezzi;  
 
Rilevato che, negli elaborati di variante n. 1 non è previsto un tempo aggiuntivo per 

l’esecuzione delle lavorazioni oggetto della presente perizia, queste dovranno essere ultimate entro 
il termine stabilito per l’esecuzione delle lavorazioni principali; 

 
Rammentato che all’interno della citata determinazione dirigenziale n. 46/2023, i presenti 

lavori erano stati definiti quali integrativi rispetto ad i lavori eseguiti dall’impresa Elettrica Gover 
srl di Codroipo nell’ambito dell’appalto di “Manutenzione straordinaria per l’adeguamento 
antincendio della Palazzina Ambulatori ed uffici dell’Istituto - Codice CUP C94E17000190003 e 
Codice CIG 83493559B4”, individuando in tale carattere integrativo l’elemento motivazionale in 
ordine alla scelta del contraente;  



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

Valutata analiticamente la natura dei lavori integrativi dell’appalto di cui all’oggetto e, 
ravvisato che, effettivamente, essi risultano essere intrinsecamente connessi ai lavori di 
“Manutenzione straordinaria per l’adeguamento antincendio della Palazzina Ambulatori ed uffici 
dell’Istituto - Codice CUP C94E17000190003 e Codice CIG 83493559B4”; 

 
Ritenuto, pertanto, doveroso includere i lavori integrativi di cui all’oggetto nell’alveo della 

spesa principale (Codice CUP C94E17000190003), anziché nell’ambito dell’intervento di 
adeguamento antincendio del comprensorio I.R.C.C.S. Burlo Garofolo (CUP C91B20000340002) a 
cui era stato originariamente attribuito; 

 
Precisato che nessun pagamento è stato al momento effettuato sul Codice CUP 

C91B20000340002, per i fini di cui alla Legge 136/2010 ss.mm.ii. (tracciabilità dei flussi 
finanziari) il Codice CUP dell’appalto di cui in parola è C94E17000190003, e il Codice CIG 
Z373991FC1; 

 
Dato atto che, a seguito della perizia di variante la spesa complessiva per lo svolgimento dei 

lavori di cui all’oggetto ammonta ad Euro 6.102,50, cui si sommano Euro 369,20 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 1.423,77 per IVA nella misura del 22%, per complessivi 
Euro 7.895,47; 

 
Precisato che, la spesa complessiva di Euro 7.895,47 come sopra determinata, trova 

copertura nel modo seguente:  
• per Euro 2.268,38 a valere sul finanziamento regionale concesso con decreto n. 

2592/SPS del 26.11.2019; 
• per Euro 5.627,09 a valere sul contributo regionale di Euro 630.000,00 assegnato 

all’Istituto con decreto n. 1903/STS del 02.10.2020 per interventi di “messa a norma e 
adeguamento antincendio” 

 
Visti, il D. Lgs 50/2016 e il DM 48/2018;  
 
tutto ciò premesso e considerato, 
  
accertata la regolarità degli atti, 

 
 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 
1. di dare atto che i lavori di cui all’oggetto appalto di fatto risultano essere, per tipologia ed ubicazione, 

afferenti ai lavori di “Manutenzione straordinaria per l’adeguamento antincendio della Palazzina 
Ambulatori ed uffici dell’Istituto (Codice CUP C94E17000190003 - Codice CIG 83493559B4)” già 
svolti dalla medesima impresa Elettrica Gover srl di Codroipo;  
 

2. di ricomprendere l’appalto dei “Lavori di integrazione antincendio ambulatori” all’interno del Codice 
CUP C94E17000190003 relativo all’opera principale per la “Manutenzione straordinaria per 
l’adeguamento antincendio della Palazzina Ambulatori ed uffici dell’Istituto”; 

 
3. di approvare la perizia di variante n. 1 dei “Lavori di integrazione antincendio ambulatori” - Codice 

CUP C94E17000190003 Codice CIG Z373991FC1, redatta ai sensi dell’art. 8 del D.M. 07.03.2018, n. 
49 e dell’art. 106, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 50/2016 dal Direttore dei Lavori, ing. Vito Suklan, 
composta dai seguenti elaborati progettuali allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale: 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

1. Relazione perizia di variante 
2. Computo metrico estimativo di raffronto 
3. Verbale di concordamento nuovi prezzi 
4. Schema atto aggiuntivo 
5. Tavola grafica 

 
4. di prendere atto che i lavori saranno eseguiti dall’appaltatore delle opere principali che ha sottoscritto per 

preventiva accettazione l’atto aggiuntivo ed il verbale di concordamento nuovi prezzi, costituenti 
elaborato della perizia di variante n. 1; 
 

5. di dare atto che all’interno degli elaborati di variante n. 1 non è previsto un tempo aggiuntivo per 
l’esecuzione dei lavori ricompresi nella presente perizia che, conseguentemente dovranno essere ultimati 
entro il termine stabilito per le lavorazioni principali; 

 
6. di quantificare l’ammontare dei lavori di perizia, al netto del ribasso d’asta, nell’importo di Euro 

1.020,23 senza ulteriore aggravio di oneri di sicurezza ed al netto di IVA, corrispondente al 15,7% 
dell’importo dei lavori di contratto e, quindi, rientrante nel limite di valore stabilito al comma 7, dell’art. 
106 del D.Lgs. 50/2016; 

 
7. di dare atto che a seguito della perizia di variante n. 1 variante la spesa complessiva per lo svolgimento 

dei lavori di cui all’oggetto ammonta ad Euro 6.102,50, cui si sommano Euro 369,20 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 1.423,77 per IVA nella misura del 22%, per complessivi Euro 
7.895,47; 
 

8. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 7.895,47, di cui al precedente punto 7 trova copertura nel 
modo seguente:  

• per Euro 2.268,38 a valere sul finanziamento regionale concesso con decreto n. 2592/SPS del 
26.11.2019; 

• per Euro 5.627,09 a valere sul contributo regionale di Euro 630.000,00 assegnato all’Istituto con 
decreto n. 1903/STS del 02.10.2020 per interventi di “messa a norma e adeguamento 
antincendio”. 

 
L’onere relativo al presente provvedimento, definito in Euro 7.895,47 viene imputato al conto 
20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale, e attribuito al 
budget di risorsa della S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica e trova copertura sul conto 
200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale indistinti”. 
 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 
50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 07/06/2023 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 189 del 07/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 07/06/2023 09:20:08
IMPRONTA: AA1CDB53A1439ECC26E7391BA6121BB5DFD219BF800A886E163246C364F61D7D
          DFD219BF800A886E163246C364F61D7DB4CE23D9C563957038AA6156E09F202F
          B4CE23D9C563957038AA6156E09F202F3E88A2E22086B40BBF697D1DC43F5E72
          3E88A2E22086B40BBF697D1DC43F5E728BCEE1382DBB0FFA12B3CB92EA69AC63


